
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

1dad7b56caa51504536887e564034382de4ff780b64fda437b835a5b135dfcdd

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 484 

din 30 septembrie 2019 

privind plata cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2019  

în calitate de membru al  

ASOCIAȚIEI LOCALITĂȚILOR ȘI ZONELOR ISTORICE  

ȘI DE ARTĂ DIN ROMÂNIA (ALZIAR) 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de aprobare 

nr. 72687 din 23.09.2019,  

Analizând raportul Serviciului Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente din cadrul Direcției 

Arhitect Șef, înregistrat sub nr. 72684/23.09.2019,  

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 255/2014 

privind aderarea ca membru activ a Municipiului Arad la Asociația Localităților și Zonelor Istorice și de 

Artă din România, 

Ținând seama de adresa cu numărul 1474 din 20.09.2019 înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad cu numărul 72489 din 20.09.2019 prin care se comunică suma de 5.310,39 lei, reprezentând suma 

cotizației anuale pe anul 2019 (funcție de numărul de locuitori – 0,03 lei/locuitor județ) comunicat de 

Institutul Național de Statistică – Direcția Județeana de Statistică Dâmbovița, 

Luând în considerare prevederile art. 37 alin. (1) din Regulamentul de Organizare și Funcționare 

al Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 de consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (9) lit. a), lit. c), art. 

129 alin (14) și art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. f) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ,   
  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

H O T Ă R Ă Ş T E  
  

Art. 1. Se aprobă plata cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2019, în calitate de 

membru activ al “ASOCIAȚIEI LOCALITĂȚILOR ȘI ZONELOR ISTORICE ȘI DE ARTĂ DIN 

ROMÂNIA (ALZIAR)”, cu sediul în Municipiul Târgoviște, B-dul Calea Domnească, nr. 208, Județul 

Dâmbovița, în sumă de 5.310,39 lei.   
Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul Administrație 

Publică Locală.  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela-Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.09.2019                                                                                                                                            Cod PMA-S4-02 



ROMÂNIA                                                      Proiect                                        AVIZAT: 

JUDEŢUL ARAD                                                                                   SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                        Stepanescu Lilioara 

CONSILIUL LOCAL  

 

Nr. 465/23.09.2019 

HOTĂRÂREA Nr. ______ 

din__________________ 

privind plata cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2019  

în calitate de membru al  

ASOCIAȚIEI LOCALITĂȚILOR ȘI ZONELOR ISTORICE  

ȘI DE ARTĂ DIN ROMÂNIA (ALZIAR) 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare nr. 72687 din 23.09.2019,  

Analizând raportul Serviciului Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente din cadrul 

Direcției Arhitect Șef, înregistrat sub nr. 72684/23.09.2019,  

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

255/2014 privind aderarea ca membru activ a Municipiului Arad la Asociația Localităților și 

Zonelor Istorice și de Artă din România, 

Ținând seama de adresa cu numărul 1474 din 20.09.2019 înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu numărul 72489 din 20.09.2019 prin care se comunică suma de 5.310,39 

lei, reprezentând suma cotizației anuale pe anul 2019 (funcție de numărul de locuitori – 0,03 

lei/locuitor județ) comunicat de Institutul Național de Statistică – Direcția Județeana de 

Statistică Dâmbovița, 

Luând în considerare prevederile art. 37 alin. (1) din Regulamentul de Organizare și 

Funcționare al Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (9) lit. a), lit. 

c), art. 129 alin (14) și art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. f) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ,   

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

H O T Ă R Ă Ş T E  

   

Art. 1. Se aprobă plata cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2019, în 

calitate de membru activ al “ASOCIAȚIEI LOCALITĂȚILOR ȘI ZONELOR ISTORICE ȘI 

DE ARTĂ DIN ROMÂNIA (ALZIAR)”, cu sediul în Municipiul Târgoviște, B-dul Calea 

Domnească, nr. 208, Județul Dâmbovița, în sumă de 5.310,39 lei.   
 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin serviciile de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul 

Administrație Publică Locală.  

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   SECRETAR,  

 
Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente                                                                                          Cod: PMA-S4-01  
Red./Verif. S.D.                              

  



ROMÂNIA  

JUDEȚUL ARAD  

PRIMAR  

NR. 72687/23.09.2019 

   

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD,  

  

 

În temeiul prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019, privind Codul administrativ și ale art. 37 Regulamentului de Organizare și Funcționare 

a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim inițiativa de promovare a proiectului de 

hotărâre privind „plata cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2019 în calitate 

de membru activ al ASOCIAȚIEI LOCALITĂȚILOR ȘI ZONELOR ISTORICE ȘI DE 

ARTĂ DIN ROMÂNIA (ALZIAR)”, cu sediul în Municipiul Târgoviște, B-dul Calea 

Domnească, nr. 208, Județul Dâmbovița, în susținerea căruia formulez următorul:  

  

REFERAT DE APROBARE 

  

Aderarea Municipiului Arad la ASOCIAȚIA LOCALITĂȚILOR ȘI ZONELOR 

ISTORICE ȘI DE ARTĂ DIN ROMÂNIA (ALZIAR) și plata cotizației de membru au fost 

aprobate prin H.C.L.M. nr. 255/30.09.2014 privind aderarea ca membru activ a Municipiului 

Arad la Asociația Localităților și Zonelor Istorice și de Artă din România, 

Scopul asociației – protejarea valorilor de patrimoniu și de artă confirmate 

documentar.  

Obiective de activitate: 

- sensibilizarea locuitorilor la prelevarea, conservarea, protejarea și valorificarea patrimoniului 

prin punerea în practică a unor acțiuni și mijloace specifice; 

- crearea unui serviciu educativ pentru publicul tânăr; 

- dezvoltarea unei strategii pentru întâmpinarea și formarea publicului (expoziții permanente – 

temporare, pliante broșuri, documente audio-vizuale); 

- preluarea și punerea în valoarea experienței și exemplelor de bună practică în materie de 

restaurare a patrimoniului, de dezvoltare urbană și amenajare a teritoriului la nivel local, 

regional, național și internațional, în relație cu ministerele interesate; 

- utilizarea și realizarea obiectivelor și în organizarea și urmărirea activităților promovate a unui 

personal calificat și certificat de Ministerul Culturii și Cultelor, prin consultarea prealabilă a 

Direcțiilor Județene pentru Cultură, Culte și Patrimoniu și MLPTL; 

- garantarea convențiilor de parteneriat cu colectivitățile publice teritoriale, instituții publice, în 

domeniul cunoașterii și valorificării patrimoniului istoric și cultural; 

- realizarea prin contract a tuturor acțiunilor de cercetare și cunoaștere sau valorificarea a 

patrimoniului istoric și cultural pentru persoanele fizice sau juridice; 

- organizarea unor activități de formare și specializare pentru cercetarea, conservarea și 

valorificarea patrimoniului istoric și cultural, precum și în domeniul dezvoltării urbane și 

amenajării teritoriului, în cadrul convențiilor de parteneriat cu colectivitățile publice, mișcările 

de tineret și de animație culturală, alte ONG-uri cu profil similar; 

Coordonarea efortului financiar la lucrările de interes zonal, regional sau național 

ce vor fi stabilite în programul propriu de priorități; 

- editarea documentației scrise și audiovizuale privind patrimoniu istoric și cultural al orașelor, 

municipiilor și județelor; 

- organizarea de întâlniri, colocvii, seminarii, mese rotunde, călătorii de studii privind 

localitățile și zonele istorice și de artă; 



- folosirea unui personal calificat, atestat în condițiile legii pentru atingerea obiectivelor, 

organizarea și asigurarea urmăririi acțiunilor de promovare în domeniul patrimoniului, 

dezvoltării urbane și amenajării teritoriului; 

- sprijinirea realizării evidențelor bunurilor de patrimoniu istoric și de artă în cooperare cu 

instituțiile abilitate de actele normative în vigoare; 

- participarea la operațiuni referitoare la orașele, municipiile și regiunile istorice, pe scara 

europeană și internațională; 

- consultanță pentru elaborarea de proiecte pentru atragere de finanțări externe; 

- alte tipuri de consultanță; 

- asistență la stabilirea de micro parteneriate între persoanele juridice române și persoane și 

organizații de peste hotare; 

- colaborarea în parteneriat cu alte organizații și instituții interne și externe în vederea realizări 

scopurilor propuse; 

- organizarea de seminarii de lucru, simpozioane, schimburi de experiență, călătorii de studii și 

documentare, strategii practice în alte instituții din țară și străinătate; 

- realizarea, tipărirea și comercializarea de cursuri, manuale, pliante, ghiduri turistice și carte de 

infirmare științifică; 

- orice alte activități de natură să influențeze realizarea scopului propus, potrivit dispozițiilor 

legale.  

În anul 2018, ca membru al asociației, Aradul a participat la SEMINARUL 

NAȚIONAL “ALZIAR SĂRBĂTOREȘTE ANUL EUROPEAN AL PATRIMONIULUI 

CULTURAL” ȘI ADUNAREA GENERALĂ A ASOCIAȚIEI 25-26-27 OCTOMBRIE 2018 

ALBA IULIA, iar în anul 2019, urmează să participe la SEMINARUL NAȚIONAL 

“BISTRIȚA-NĂSĂSUD-LOCAL, NAȚIONAL. UNIVERSAL ÎN PATRIMONIUL 

TRANSILVAN” ȘI ADUNAREA GENERALĂ A ASOCIAȚIEI 10-11-12 OCTOMBRIE 

2019 BISTRIȚA. 

În cadrul Adunării Generale din data de 17 noiembrie 2017 de la Cluj, s-a votat în 

unanimitate modificarea cuantumului de indexare a cotizațiilor și anume de la 0,02 lei/locuitor 

la 0,03 lei/locuitor pe unitatea administrativă cu populația cuprinsă între 100.000-300.000 

locuitori, iar calculul pentru Arad este: 

0,03lei/locuitor x 177.013 locuitori (conform Institutului Național de Statistică) = 5.310,39 lei.  

Ținând seama de adresa cu numărul 1474 din 20.09.2019 înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu numărul 72489 din 20.09.2019 prin care se comunică suma de 5.310,39 

lei, reprezentând suma cotizației anuale pe anul 2019 (funcție de numărul de locuitori – 0,03 

lei/locuitor județ) comunicat de Institutul Național de Statistică – Direcția Județeana de 

Statistică Dâmbovița, 

 

Față de cele de mai sus,   

P R O P U N  

 

aprobarea plății cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2019 în calitate de 

membru activ al “ASOCIAȚIEI LOCALITĂȚILOR ȘI ZONELOR ISTORICE ȘI DE ARTĂ 

DIN ROMÂNIA (ALZIAR)”, cu sediul în Municipiul Târgoviște, B-dul Calea Domnească, nr. 

208, Județul Dâmbovița, în sumă de 5.310,39 lei.   
 

  

PRIMAR,  

Călin Bibarț 

  

  
Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente                                                                                          
Red./Verif. S.D.                              



  



MUNICIPIUL ARAD                                                                                                   

Arhitect Șef                                                                                                           

Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente                                                                

Nr. 72684/23.09.2019 

  

RAPORT al serviciului de specialitate  

  

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 72687 din 23.09.2019 al domnului Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad.   

  

Obiect: aprobarea plății cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2019 în calitate de 

membru activ al  “ASOCIAȚIEI LOCALITĂȚILOR ȘI ZONELOR ISTORICE ȘI DE ARTĂ 

DIN ROMÂNIA (ALZIAR)”, cu sediul în Municipiul Târgoviște, B-dul Calea Domnească, nr. 

208, Județul Dâmbovița, în sumă de 5.310,39 lei.   
  

Considerații generale:   

Aderarea Municipiului Arad la ASOCIAȚIA LOCALITĂȚILOR ȘI ZONELOR 

ISTORICE ȘI DE ARTĂ DIN ROMÂNIA (ALZIAR) și plata cotizației de membru au fost 

aprobate prin H.C.L.M. nr. 255/30.09.2014 privind aderarea ca membru activ a Municipiului 

Arad la Asociația Localităților și Zonelor Istorice și de Artă din România, 

Scopul asociației – protejarea valorilor de patrimoniu și de artă confirmate 

documentar.  

Obiective de activitate: 

- sensibilizarea locuitorilor la prelevarea, conservarea, protejarea și valorificarea patrimoniului 

prin punerea în practică a unor acțiuni și mijloace specifice; 

- crearea unui serviciu educativ pentru publicul tânăr; 

- dezvoltarea unei strategii pentru întâmpinarea și formarea publicului (expoziții permanente – 

temporare, pliante broșuri, documente audio-vizuale); 

- preluarea și punerea în valoarea experienței și exemplelor de bună practică în materie de 

restaurare a patrimoniului, de dezvoltare urbană și amenajare a teritoriului la nivel local, 

regional, național și internațional, în relație cu ministerele interesate; 

- utilizarea și realizarea obiectivelor și în organizarea și urmărirea activităților promovate a unui 

personal calificat și certificat de Ministerul Culturii și Cultelor, prin consultarea prealabilă a 

Direcțiilor Județene pentru Cultură, Culte și Patrimoniu și MLPTL; 

- garantarea convențiilor de parteneriat cu colectivitățile publice teritoriale, instituții publice, în 

domeniul cunoașterii și valorificării patrimoniului istoric și cultural; 

- realizarea prin contract a tuturor acțiunilor de cercetare și cunoaștere sau valorificarea a 

patrimoniului istoric și cultural pentru persoanele fizice sau juridice; 

- organizarea unor activități de formare și specializare pentru cercetarea, conservarea și 

valorificarea patrimoniului istoric și cultural, precum și în domeniul dezvoltării urbane și 

amenajării teritoriului, în cadrul convențiilor de parteneriat cu colectivitățile publice, mișcările 

de tineret și de animație culturală, alte ONG-uri cu profil similar; 

Coordonarea efortului financiar la lucrările de interes zonal, regional sau național 

ce vor fi stabilite în programul propriu de priorități; 

- editarea documentației scrise și audiovizuale privind patrimoniu istoric și cultural al orașelor, 

municipiilor și județelor; 

- organizarea de întâlniri, colocvii, seminarii, mese rotunde, călătorii de studii privind 

localitățile și zonele istorice și de artă; 

- folosirea unui personal calificat, atestat în condițiile legii pentru atingerea obiectivelor, 

organizarea și asigurarea urmăririi acțiunilor de promovare în domeniul patrimoniului, 

dezvoltării urbane și amenajării teritoriului; 



- sprijinirea realizării evidențelor bunurilor de patrimoniu istoric și de artă în cooperare cu 

instituțiile abilitate de actele normative în vigoare; 

- participarea la operațiuni referitoare la orașele, municipiile și regiunile istorice, pe scara 

europeană și internațională; 

- consultanță pentru elaborarea de proiecte pentru atragere de finanțări externe; 

- alte tipuri de consultanță; 

- asistență la stabilirea de micro parteneriate între persoanele juridice române și persoane și 

organizații de peste hotare; 

- colaborarea în parteneriat cu alte organizații și instituții interne și externe în vederea realizări 

scopurilor propuse; 

- organizarea de seminarii de lucru, simpozioane, schimburi de experiență, călătorii de studii și 

documentare, strategii practice în alte instituții din țară și străinătate; 

- realizarea, tipărirea și comercializarea de cursuri, manuale, pliante, ghiduri turistice și carte de 

infirmare științifică; 

- orice alte activități de natură să influențeze realizarea scopului propus, potrivit dispozițiilor 

legale.  

În anul 2018, ca membru al asociației, Aradul a participat la SEMINARUL 

NAȚIONAL “ALZIAR SĂRBĂTOREȘTE ANUL EUROPEAN AL PATRIMONIULUI 

CULTURAL” ȘI ADUNAREA GENERALĂ A ASOCIAȚIEI 25-26-27 OCTOMBRIE 2018 

ALBA IULIA, iar în anul 2019, urmează să participe la SEMINARUL NAȚIONAL 

“BISTRIȚA-NĂSĂSUD-LOCAL, NAȚIONAL. UNIVERSAL ÎN PATRIMONIUL 

TRANSILVAN” ȘI ADUNAREA GENERALĂ A ASOCIAȚIEI 10-11-12 OCTOMBRIE 

2019 BISTRIȚA. 

 

Considerații economice:  

În cadrul Adunării Generale din data de 17 noiembrie 2017 de la Cluj, s-a votat în 

unanimitate modificarea cuantumului de indexare a cotizațiilor și anume de la 0,02 lei/locuitor 

la 0,03 lei/locuitor pe unitatea administrativă cu populația cuprinsă între 100.000-300.000 

locuitori, iar calculul pentru Arad este: 

0,03lei/locuitor x 177.013 locuitori (conform Institutului Național de Statistică) = 5.310,39 lei.  

Ținând seama de adresa cu numărul 1474 din 20.09.2019 înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu numărul 72489 din 20.09.2019 prin care se comunică suma de 5.310,39 

lei, reprezentând suma cotizației anuale pe anul 2019 (funcție de numărul de locuitori – 0,03 

lei/locuitor județ) comunicat de Institutul Național de Statistică – Direcția Județeana de 

Statistică Dâmbovița, 

 

Având în vedere cele prezentate mai sus,  

 

PROPUNEM  

 

adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri cu următorul obiect:  

 

1. Aprobarea plății cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2019 în calitate de 

membru activ al “ASOCIAȚIEI LOCALITĂȚILOR ȘI ZONELOR ISTORICE ȘI DE ARTĂ 

DIN ROMÂNIA (ALZIAR)”, cu sediul în Municipiul Târgoviște, B-dul Calea Domnească, nr. 

208, Județul Dâmbovița, în sumă de 5.310,39 lei.   
  

 

ARHITECT ȘEF,    ȘEF SERVICIU,  

Arh. Radu Drăgan  Arh. Sandra Dinulescu  

  



Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente                                                                                           
Red./Verif. S.D.                         



  PRINCIPALELE ACTIVITATI  ALE MEMBRILOR 

ALZIAR PE ANUL 2018 
 

Ianuarie  

 

 Actualizare baza de date ALZIAR 

 10.01.2018 – Noul sediu al Consiliului Judeţean Alba va fi amenajat într-o clădire de secol 

XVIII, printre primele construite în fortificaţia de tip Vauban ridicată în timpul Imperiului 

Habsburgic şi aflată în imediata vecinătate a Porţii a III-a 

 15.01.2018 – Ziua Culturii Nationale şi aniversarea a 168 de ani de la naşterea poetului 

Mihai Eminescu  

 18.01.2018 – Gheorghe Falcă anunţă că proiectul de regenerare urbană a municipiului Arad 

ar putea demara în vara acestui an 

 18.01.2018 – Ambasada Franţei, lansează prima ediţie a concursului “Oraşul durabil”, 

deschis tuturor comunităţilor – judeţe, municipii, oraşe, comune – care premiază 

iniţiativele inovatoare din domeniul dezvoltării sustenabile 

 22.01.2018 – Inpozit mărit cu 500% pentru clădirile din Târgovişte aflate în stare avansată 

de degradare 

 22.01.2017 – Proiecte de peste 240 de milioane de euro, demarate de CJ Tulcea 

 24.01.2018 – 158 ani de la Unirea Principatelor Romane 

 26.01.2018 – Municipiul Târgovişte se situează în Top 10 al celor mai eficiente oraşe din 

România, într-un clasament realizat de UrbanizeHub.ro. Criteriile  au fost  : atragerea de 

fonduri europene, cheltuielile de capital pe cap de locuitor şi transformarea fizică a 

localităţilor 

 16.01.2018 – Proiecte europene de reabilitare termică pentru 30 de blocuri din Zalău 

 26.01.2018 – A fost semnat contractul de finanțare pentru restaurarea Muzeului Județean 

Argeș, fosta cladire a Prefecturii 

Februarie 

 

 14.02.2018 – “Oraşe durabile” – a fost tema celei de a VIII-a ediţii consecutive a Întâlnirilor 

Europene din Transilvania, care au avut loc la Cluj-Napoca si Alba Iulia şi la care au 

participat  peste 20 de experţi în administraţie publică din Franţa şi România 

 18-21.02.2018 – Cea de-a XXI-a sesiune a Adunării Generale a Asociației Comunelor din 

România (A.Co.R.) 

 19.02.2018 – Ziua ,, Constantin Brancusi’’ 

 22-25.02.2018 – Targul de Turism al Romaniei – Editia de primavara 

 27.02.2018 – Proiect european de cinci milioane de euro pentru modernizarea sistemului de 

iluminat din Zalău 

Martie  

 

 06.03.2018 – Vernisajul expozitiei de pictura ,,Treceri prin locuri si timpuri’’ – Grigore 

Stan din Targoviste  - Biblioteca Academiei Romane  

 07.03.2018  - Vernisajul expozitiei colective ,, Infinity’’ – Centrul Cultural UNESCO 

,, Nicolae Balcescu’’ Bucuresti 

 09.03.2018 – 40 dintre cele mai mari birouri de arhitectură au fondat Asociaţia Societăţilor 

de Arhitectură din România 

 15.03.2018 – ”Inovație prin tehnologie în sectorul public” a fost tema generală a celei de-a 

XIII-a ediții a Conferinței Naționale de Management Modern în Administrație la  JW 

Marriott Bucharest Grand Hotel 

 15-16.03.2018 – Vernisajul expozitiei ,, ARHITECTURA SI ARTA’’ la Centrul de 

Informare al Primariei Sibiu si vizita de lucru la Primaria Saliste 

 19.03.2018 – La propunerea Asociaţiei Arche, organizaţia de patrimoniu Europa şi 



Institutul Băncii Europene de Investiţii au inclus clădirea Cazinoului din Constanţa pe 

“Lista celor mai periclitate şapte monumente publice europene” 

 20.03.2018 – Primăria Reşiţa a lansat campania “Invest in Reşiţa”, o iniţiativă menită să 

atragă investitori şi să ducă la crearea de locuri de muncă în municipiul de pe Bârzava 

 24.03.2018 –  Activități dedicate Earth Hour (Ora Pământului), eveniment ajuns la ediția a 

X-a ce are ca scop promovarea importanței conservării resurselor și a responsabilității față 

de mediul înconjurător 

Aprilie  

 

 09-13.04.2018 – Conferinta Internationala ,, Împărtășirea viitorului patrimoniului cultural 

’’cu subtitlul: Sinergiile dintre patrimoniu, turism și cultura digitală – Dubrovnik – Croatia  

 18.04.2018 – Ziua Mondiala a Monumentelor si Siturilor Istorice din inițiativa Comitetului 

Internațional al Monumentelor și Siturilor (International Council on Monuments and Sites) 

 20.04.2018  – Vernisaj expozitie de pictura Mihai Marin Carstea la Galeria ,,ARTA’’ 

Campulung Muscel 

 27.04-01.05.2018 – Festivalul Roman Apulum 2018 la Alba Iulia 

Mai   

 

 07.05.2018 – Timişoara a aderat la campania “Cities4Europe – Europe for citizens”, care a 

fost lansata la Bruxelles şi la care participă alte peste 80 de oraşe mari din Europa 

 08.05.1018 – Reabilitarea Castelului Corvinilor şi investiţii în infrastructura urbană, 

proiecte cu finanţare nerambursabilă ale Primăriei Hunedoara 

 09.05.2018 – Serbarea Zilei Europei  

 10.05-12.05.2018 – Târgul ONG-urilor de la Târgu Mureş, organizat de Asociaţia Divers, în 

parteneriat cu Fundaţia Comunitară Mureş, Fundaţia Transilvană Alpha şi Asociaţia Mâini 

Unite - crearea unei legături între micii producători şi consumatorii din oraşe 

 10-12.05.2018 – Oameni şi Companii organizează cea de-a XVIII-a ediţie a Conferinţei 

Urban Concept – dezvoltare urbană modernă în România – Poiana Brasov. Primăria 

Timişoara a primit Premiul de excelenţă pentru contribuţia la dezvoltarea urbană 

 11.05 – 20.05.2018 – ART SAFARI 2018 - Cel mai mare eveniment de artă din România, 

Piata George Enescu 

 17-18.05.2018 – Zilele orasului Nasaud si Festivalul ,, De Ispas la Nasaud’’ editia a XVII a 

 18.05.2018 – “Smart Building & Smart Energy Saving” - la Hotel Radisson Blu Bucuresti 

 18-20.05.2018 – Zilele Sighisoarei desfasurate sub sloganul ,, Sighisoara suntem noi!’’ 

 19.05.2018 – Noaptea Muzeelor – a XIV a editie - Complexul Naţional Muzeal  „Curtea 

Domnească” Târgovişte 

 22.05.2018 – A fost lansata Bienala Naţionala de Arhitectură 2018, ediţia a XIII-a, 

organizata de Uniunea Arhitecţilor din România 

 28.05-01.06.2018 – Săptămâna Internaționala de Formare pentru managerii de proiecte 

internaționale – Bordeaux – Franta, organizate de Site-uri și Cites remarquables de France  

,, Rolul peisajelor in proiectele teritoriale’’ 

Junie  

 

 03-05.06.2018 – PUCFAST – Editia a II a, Pucioasa 

 04 -10.06.2018 – BABEL F. A. S. T. 2018 – eveniment teatral major al orasului Targoviste 

Teatrul Tony Bulandra. 22 de ţări vor avea reprezentanţi la a VIII-a ediție  

 08-10.06.2018 – AlbaFest 2018 in Cetatea Alba Carolina 

 10-17.06.2018 – Tabara Internationala de Creatie Artistica ,, Saliste – Bijuterii 

arhitecturale’’ – Orasul Saliste, judetul Sibiu 

 11.06.2018 – Ediția a XVI-a a competiției anuale Gala Societății Civile, la Ateneul Român 

 14-16.06.2018 – Zilele Municipiului Moreni -  Festivalul National ,, Cununa Petrolului’’ 

 16.06.2018 – Ziua revistei Curtea de la Arges si dezvelirea bustului lui M Eminescu 



 24.06-01.07.2018 – Tabara Internationala de Pictura ,,Targovistea veche’’ –  

Editia a-II-a, Targoviste organizata de CJC Dambovita 

 29.06.2018 – Seminar organizat de CJ Prahova la Ploiesti sub titlul ,, Protejarea 

patrimoniului cultural si promovarea unei arhitecturi sustenabile in documentatiile de 

urbanism din mediul rural’’ 

 29.06.2018 – Aproximativ 70 de edili şefi ai celor mai mari oraşe din ţară au participat la 

Constanţa la lucrările Adunării Generale a Asociaţiei Municipiilor din România (AMR) 

Julie   

 

 16-22.07.2018 – Zilele Municipiului Campulung 

 17-23.07.2018 – Zilele Municipiului Hunedoara și  Targul Transilvanean al Mestesugarilor 

Romi 

 19-20.07.2018 – Zilele comunei Gura Ocnitei  

 26.07.2018 – Primaria Alba Iulia a lansat site-ul www.albaiuliasmartcity.ro, prima pagină 

web a unei primării din ţară dedicată complet soluţiilor pentru oraşe inteligente 

 27-29.07.2018 – Festivalul Medieval de la Sighisoara având tema ”Legende Medievale” - 

Editia a XXV-a 

 29.07.2018 – ZIUA IMNULUI NAŢIONAL AL ROMÂNIEI 
 

 

August 

 10-26.08.2018 – Sarbatorile Argesului și Muscelului”- ediția a XI-a, a Festivalului  

Internaţional de Folclor  „CARPAŢI” – Ediţia a XXXV-a si festivalul Fanfarelor 

 10-15.08.2018 – Zilele municipiului Curtea de Arges  

 17-26.08.2018 – Zilele Aradului 

 20-27.08.2018 – Festivalul PROETNICA – Sighisoara 

 23.08.2018 – Vernisajul proiectului ,, INTRE CREDINTA SI UNIRE’’ autor  Klara 

Padurean – la Prefectura Tirgu Mures 

 24.08-01.09.2018 – Tabara Internationala de Creatie ( pictura) ,, Lacul verde’’ Ernei 

 27.08-31.08.2018 – Tabara Nationala de Creatie ,, Instantanee Medievale’’ Sighisoara - 

tabara implementata de CJCTEA Mures 

 31.08-02.09.2018 – Zilele Bailor Pucioasa  

Septembrie  

 

 02-8.09.2018 – Tabara Internationala de Arte Vizuale ,, Splendori marine, Limanu – 2 Mai  

2018’’ – tabara implementata de Casa de Cultura Campulung Muscel, Cenaclul ,, ID 

Negulici ’’ si ALZIAR 

 04.09.2018 – Peste 20 de tineri au luat parte la un flash mob organizat, la Târgoviște, în 

cadrul proiectului „Zidurile au apărat oamenii, acum oamenii apără zidurile! Lobby și 

advocacy în cetatea Târgoviștei” 

07-09.09.2018 – Zilele Cetatii Targoviste - Târgul Meșterilor Populari  Editia a XVI a 

 15.09.2018 – Serbarea Zilelor Europene ale Patrimoniului – Editia XXVI  - „ Locuri ale 

Memoriei ” este tema  majoră a evenimentelor din diverse locuri din România 

 28.09.2018 –  A fost desemnat câştigătorul concursului internaţional lansat de Primăria 

Târgu Mureş, “My City – concurs de soluţii: urbanism, arhitectură, peisagistică”, pentru 

remodelarea centrului municipiului 

Octombrie  

 

 01.10.2018 – Ziua Mondiala a Arhitecturii 2018 - Editia a XIII sub deviza  

,, Arhitectura, Construirea, Clima. Angajamente și soluții”, ocazie cu care Uniunea 

Internațională a Arhitecților (UIA) va sublinia legăturile dintre arhitectură și cultura 

 01-06.10.2018 – Tabara Internationala de Creatie Artistica ( pictura), ,, Urmele cavalerilor 

in amprenta toamnei’’- tabara organizata de Casa de Cultura din Campulung Muscel si 

ALZIAR 

 04-05.10.2018 - Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici (ANFP) a organizat cu sprijinul 



Instituţiei Prefectului judeţul Cluj, în municipiul Cluj-Napoca, seminarul regional cu tema 

“Dezvoltarea carierei în funcţia publică” 

 05.10.2018 – Timişoara a devenit oficial primul oraş din România cu transport public în 

comun naval, pe Canalul Bega 

 10.10.2018 – A fost semnat contractul de finanţare pentru reabilitarea cu fonduri europene a Castelului de 

Apă din Brăila, monument istoric din 1912, simbol al orasuluI 

 23.10.2018 – Aderarea Primariei Sfantu Gheorghe la ALZIAR – HCL 71/23.10.2018 

 25.10.2018 – Gala Administraţie.ro este un eveniment anual dedicat în exclusivitate 

administraţiei publice centrale şi locale din România, specialiştilor, autorităţilor şi 

profesioniştilor din domeniu. Editia a XV-a a avut loc la Ana Hotels, Poiana Brașov 

 25-27.10.2018 – Seminarul National ,,ALZIAR sarbatoreste Anul European al 

Patrimoniului Cultural’’ si Adunarea Generala  a asociatiei la Alba Iulia 

 31.10.2018 – Aderarea Primariei Eforie la ALZIAR – HCL 216/31.10.2018 

 31.10.2018 – Primăria Piatra-Neamţ are în lucru 33 de proiecte pentru atragerea de fonduri, 

în special cu finanţare europeană, ce totalizează 65 milioane de euro 

Noiembrie  

 

 02.11.2018 – Restaurarea clădirii Filarmonicii de Stat Arad va fi finanţată cu fonduri 

europene în valoare de aproximativ 16 milioane lei, în cadrul proiectului intitulat 

“Reabilitare învelitoare, faţada principala şi sala de spectacole la Filarmonica de Stat Arad” 

 02.11.2018 – Cele mai bune proiecte derulate de instituţii publice din România, care 

promovează inovaţia şi calitatea din administraţie, au fost premiate de Agenţia Naţională a 

Funcţionarilor Publici (ANFP) în cadrul celei de-a XI-a ediţii a conferinţei internaţionale 

“Inovaţie şi calitate în sectorul public”, desfăşurată la Sâmbăta de Sus, în judeţul Braşov 

 07-10.11.2018 – Cea de-a 4-a ediție a Festivalului de Turism și Strategie "Croaziere și 

destinații: Provocări și oportunități" – Dubrovnik, Croatia 

 08.11.2018 – Ziua Mondiala a Urbanismului 

 08.11.2018 – Primăria Arad a decis marcarea celor 100 de ani de la Marea Unire prin 

realizarea unei lucrări de artă tridimensională intitulată “Arad 1918” 

 09-11.11.2018 – Festivalul Toamnei la Targoviste 

 14.11.2018 – Municipiul Hunedoara a fost distins cu premiul “Centenar Municipium” 

pentru activitatea desfăşurată în anul Centenarului Marii Uniri, în cadrul Galei de Excelenţă 

organizată la Bucureşti de Asociaţia Municipiilor din România  

 20.11.2018 – Judeţul Mureş va avea o platformă online de promovare a turismului, de la atracţiile 

patrimoniale şi culturale la activităţile outdoor 

 30.11.2018 – Vernisaj expozitie ,, INTRE CREDINTA SI UNIRE’’ la Castelul Corvinilor 

din Hunedoara, autor Klara Padurean – Tirgu Mures 

Decembrie  

 

 06.12.2018 – Sighişoara a primit Certificatul de onoare pentru anul 2018 de la Organizaţia 

Oraşelor din Patrimoniu Mondial 

 08.12.2018 – Primarii municipiilor Arad, Cluj-Napoca, Oradea şi Timişoara, iniţiatori ai 

proiectului “Patrulaterala Vestului”, au semnat la Timişoara, documentul de fundamentare a 

acestei asocieri, care de acum se va numi “Alianţa Vestului” (AVE) 

 17.12.2018 – Primari din patru judeţe din Moldova au semnat, la Suceava, contractul cadru 

de asociere “Moldova se dezvoltă”, printre aceştia numărându-se edilii din Iaşi, Neamţ, 

Botoşani şi Suceava 

 18.12.2018 – A fost semnat un contract de finanţare pentru lucrări de reabilitare şi 

modernizare a zonei centrale a municipiului Reşiţa, în valoare de zece milioane euro 

 Actualizare baza de date, realizare proiecte 



 
















